43. De actore et reo quando mulieres per incantationes et experimenta dicuntur homicidium procurasse. (II 14<sup>a</sup> A 1. 42 B 5<sup>b</sup> 2. C 3<sup>a</sup> D 11.<sup>b</sup> 1. K 106<sup>a</sup> 3.) Quidam juvenis in Lauezscheniis decumbens vocato patre suo et probis viris protestabatur coram eis, quod per incantationes et maleficia seu experimenta duarum mulierum, quas nominabat et infirmaretur et breviter moreretur. Eo itaque in dicta infirmitate mortuo, pater ipsius egit in praedictas mulieres tamquam in homicidas, querulans, quod per earum incantationes filius ejus finiverit vitam suam. Mulieres autem quaerunt, cum diebus vitae suaे juxta status feminei dignitatem honeste se conservaverint et nunquam de infamia tali inculpatae fuerint, neque in corpore praedicti juvenis vulnus seu plaga mortalis apparuerit, sicut circa occisos de jure fieri debet, per iuratos visa fuerit, utrum ad motam eis querimoniam teneantur, tamquam pro homicidio respondere. Super quo diffinitum fuit, quod non obstantibus juvenis protestatione et patris ipsius querela, si allegationes mulierum verae inventae fuerint, non est rationabile, quod respondeant, sicut pro homicidio consuevit judicialiter re-

<sup>1)</sup> Bzenecz D. <sup>2)</sup> reum homicidii II.

sponderi; tamen, quia communis regula juris civitatis dicit; quod ad omnem querimoniam actoris reus affirmando vel negando respondeat, sufficit quod mulieres simpliciter respondeant, et juramento simplici se expurgent. Unde cum circa crimina probatio requiratur clarissima et multo major quam circa causas civiles, cum agitur de incantationibus et truffis consimilibus, quae non manifeste sed secretissime fieri consueverunt, recurrendum est ad ea, quae generant praesumptionem, videlicet, si aliqua mulier concubina fuerit alterius viri, et si fortassis coram fide dignis, qui audiverunt, de eodem viro dixit: nisi talia fecerit, vel a talibus cessaverit machinabor in mortem suam. Et praecipue, si cum incantationibus circuire consuevit, et in actu tali quandoque raptâ fuerit. Talis enim mulier in causa, sicut est ista, de quo agitur, in proposito tracta ad judicium indiget, quod tamquam homicida cum testibus se expurget. In omnibus igitur causis non exigitur probatio aequae fortis, imo secundum causarum diversitatem probatio et expurgatio rationabiliter variantur.

44. Quod actor personaliter debet agere proxore deducta. (H. 15<sup>a</sup> A. 1. 43. B. 5<sup>b</sup> 3 D. 12<sup>a</sup> K. 106<sup>b</sup> 1.) Pragenses cives scripserunt, quod Fridlinus deduxisset Andreae uxorem suam, petentes, ut latori litterarum earundem, quem Andreas procuratorem suum constituerat exhiberetur justitiae plenitudo. Mara vero, quae uxor Andreae in dictis litteris scribebatur, astans judicio ad litteras civium de Praga respondit, quod Andreae ante plures annos legitime fuerit tradita. Postea vero audiens, Andream aliam uxorem habere, spe salutis mola officiale episcopi Pragensis accessit, qui vocatis vocandis de causa cognovit, et inter ipsam Maram et Andream divortium canonicum celebravit. Quare petivit intuitu justitiae ab eodem officiali de veritate inquiri, et Andream personaliter vocari, ejus querimoniis parata esset respondere. Requisitus ergo dominus officialis, cum nihil certi describeret, nec Andreas vocatus personaliter venire curaret, in termino peremptorio ad hoc praefixo Mara fuit sententiata libera. Et insuper per juratos pensatum, quod bene conveniret actorem, in causa tali non per procuratorem agere, sed propria in persona.

45. De actione juris patronatus. (H. 15<sup>a</sup> A 1. 44. B. 5<sup>b</sup> 4. C. 3<sup>a</sup> D. 12<sup>a</sup> 2. K. 106<sup>b</sup>.) Si quaestio est inter partes de jure patronatus, illa ex eo, quod tale jus est annexum spirituali, est judicio canonico decidenda.

46. Utrum excommunicatus possit agere in judicio seculari. (H. 15<sup>a</sup> A. 1. 45. B. 5<sup>b</sup> C. 3<sup>a</sup> D. 12<sup>a</sup> 3. K. 106<sup>b</sup> 3.) Ad interrogationem juratorum de Chremisir sententiam est, quod excommunicatus in judicio seculari agere potest, licet forte secus sit in judicio spirituali.

47. Utrum ad actoris querimoniam de hereditatibus motum reus semper debeat responderem. (H. 15<sup>a</sup> A. 1. 46. B. 5<sup>b</sup> 6. C. 3<sup>a</sup> 9. D. 12<sup>a</sup> 4. K. 106<sup>b</sup> 4.) Mortuo indice in Radisch Elisabeth filia sororis suae, quae in Gostel residentiam habebat, supervenit proponens coram judicio quod idem judex avunculus sungs XL marcas grossorum, quas mater ipsius sibi ad servandum dederat in sua potestate tenuisset, quam pecuniam, si uxor et heredes dicti judicis avunculi sui sibi restituerent, ipsam cum gratiarum acciperet actione. Si vero de ea negarent sufficienti proborum virorum testimonio, suam vellet querulam justificare, petens pro se dictari, cum de infirmitate praescripta avunculi sui nihil sibi intimatum fuerit, nec ad eum pervenit, utrum ad producendum suum testimonium non sit juridice admittenda. Pars vero adversa allegavit, cum a morte sororis judicis septendecim<sup>1)</sup> anni, in quibus dicta Elisabeth de pecunia prae nominata nec protestationem, nec publicationem fecit, in quibus etiam annis judex ipse plures graviter decubuit, transiverint, modoque in extremis suis dictus judex, cum de rebus suis disponeret, præhabitaæ Elisabeth nullam de XL marcis mentionem faciens tantum tres marcas deputaverit. Utrum, si hujusmodi verisicare poterit allegata, teneatur Elisabeth querimoniae respondere. Super quo sententiatum fuit, cum contra partem inauditam, quae directe tantum auditur respondendo, sententia non sit ferenda; cum etiam ex communi regula juris civilis reus ad querimoniam actoris affirmando vel negando respondere debeat, uxor et heredes judicis debent ad querimoniam ipsis motam secundum justitiam respondere.

48. Quod actor potest excipere contra reum. (H. 15<sup>b</sup> A. 1. 48. B. 6<sup>a</sup> 1. C. 3<sup>a</sup> D. 12<sup>a</sup> 1. K. 106<sup>b</sup> 5.) Cum in Lechowicz<sup>2)</sup> quodam tempore nocturno mortificato, reus in fuga detenus ante tribunal, quod responderet, ductus fuisset, actor excipiendo<sup>3)</sup> contra eum proposuit, ex quo pro mortificatione nocturna in pede fugitivo captus esset, et prius frequenter, ut judici et juratis constaret, de nocte per tabernas et

<sup>1)</sup> Quatuordecim A. <sup>2)</sup> Letawicz D. <sup>3)</sup> excipiens D.

angulos, quod in consilio prohibitum sibi fuerat, divagari consuevisset, utrum advocatus, qui verbum suum loqueretur, de jure sibi non deberet negari, sed tamquam convictus condemnari.

Super quo sententiatum fuit, si judex et jurati de his, quae actor in exceptione proposuit, testabuntur, reus non potest prolocutorem habere, et debet mortificationis supplicio puniri.

Et est advertendum, quod in aliis consimilibus<sup>1)</sup> excessibus gravibus, sicut, si aliquis committit homicidium iuratis videntibus vel coram judicio, pacem violat factis vel opponit se judicio, vel aliud consimile nefas perpetrat, dictus modus servatur; scilicet, quod reo, si actor petit, prolocutor non datur, sed<sup>2)</sup> statim ut convictus condemnatur.

49. Reus potest excipere contra actorem. (H. 16<sup>a</sup> A. 1. 48. B. 6<sup>a</sup> 2. C. 3<sup>a</sup> D. 12<sup>b</sup> 2. K. 107<sup>a</sup>) Actor in Boskowitz conquestus fuit de reo, quod annonas suas de campo sibi furtive deduxisset: reus autem excipiendo contra actorem quesivit, cum ipse fideliter et honeste se conservaverit, et actor in Gewiczka, ubi prius mansionem habuit pro furto, de quo convictus fuit, emendas notorie solverit, et infamis sit; si hoc in ipsum probaverit, cum nec annonae subtractae apud eum inventae sint, nec in actu deductionis sit raptus, utrum teneatur ejus querimoniae respondere. Super quo sententiatum fuit: si reus potest actorem convincere<sup>3)</sup> testimonio sufficienti, sicut forma juris requirit, quod prius in Gewiczka pro furto emendas notorie solverit, ipse fruetur, et non tenetur ad ejus querimoniam, quae reputatur temeraria ac frivola, et ex dolo procedere, respondere. Fraus enim et dolus nulli debent patrocinari, qui etiam semel fuit malus, semper postea praesumitur esse malus<sup>4).</sup>

50. Actor potest excipere contra judicem. (H. 16<sup>a</sup> A. I. 49. B. 6<sup>a</sup> 3. C. 3<sup>a</sup> 12. B. 6<sup>a</sup> 3. D. 13<sup>a</sup> 1. K. 107<sup>a</sup> 2.) Filius judicis in Lethowicz<sup>5)</sup> quemdam occidit, et cum judex pro eodem homicidio judicio praesidere vellet, actor contra eum exceptit, quia ex hoc suspectus sibi esset, quod super filium suum querulari haberet. Judice vero respondentem, utrum in judicio suo hereditario non liceat sibi actum debitum

<sup>1)</sup> D. casibus vel. <sup>2)</sup> sed H. <sup>3)</sup> vincere D. <sup>4)</sup> et cetera. — das Ende fehlt in D. <sup>5)</sup> Letawic D.

exercere, quæsitum est a juratis, quid sit juris. Et est responsum diffinitive, quod non obstante judicis hereditate exceptio actoris est tamquam rationabilis admittenda, unde propter suspicionem tollendam nec judex debet præsidere, nec vices suas alteri committere; sed jurati pro eodem homicidio judicem eligant, personam scilicet communem partibus competentem.

51. Quod reus potest excipere contra judicem et juratos simul. (H. 16<sup>a</sup> A. 1. 50. B. 6<sup>a</sup> 4. C. 3<sup>a</sup> 13. D. 13<sup>a</sup> 2. K. 107<sup>a</sup> 3.) In Broda Ungaricali judex et jurati simul per magistrum civium, cui vices suas pro persona actoris commiserant, unum de valentioribus eorum concivibus, quod collectum de bonis injuste solvisset judicialiter convenerunt. Ille vero excipiendo proposuit, cum illud, quod aliquis per alium facit, per se facere videatur. Ex quo judex et jurati in diuisim per magistrum civium in eum agant, utrum ad talem actionem et causam judicandam non debeant aliis judex et alii jurati statui, coram quibus paratus sit, suam justitiam demonstrare. Super quo sententiatum fuit, quod exceptio rei efficax est et justa. Unde in tali casu, in quo judex et jurati simul agant, sive per se, sive per interpositam personam, non possunt simul et agere et officiorum suorum actus debitos exercere. Aliquem enim simul esse judicem, actorem et sententiam diffinitivam dictantem, non consonat aequitati.

### **Capitulum de accusationibus.**

52. De actionibus <sup>1)</sup> criminum in genere. (H. 16<sup>a</sup> A. 2. 1. B. 6<sup>a</sup> 4. C. 3<sup>a</sup> 14. 15. D. 13<sup>b</sup> 1. K. 107<sup>a</sup> 3.) Saepeissime sententiatur in jure civitatis, quod nemo invitus agere vel accusare cogi debet, nisi incepit agere et accusare. Qui etiam accusatur de crimine ab uno accusatore, ab alio de eodem crimen accusari non potest, tamen si ex eodem facto plura crima nascentur, tunc per unum de uno crimen, per alium de alio crimen non prohibetur aliquis accusari.

53. Quantum ad tempus accusando. (H. 16<sup>b</sup> A. 2. 2. B. 6<sup>a</sup> 4. C. 3<sup>a</sup> 16. D. 13<sup>b</sup> 2. K. 107<sup>a</sup> 4.) Ad interrogacionem juratorum de Alba Ecclesia sententiatum est, quod mortificationes et reatus, consimiles si in medio habitationis hominum tempore diurno fiant, sunt per actorem infra triduum

<sup>1)</sup> accusationibus W.

ad judicis audientiam per querimoniam deferendi. Si autem in campis et extra dictam habitationem, vel tempore nocturno contingent, terminus dicti tridui potest actori, si petit per juratos rationabiliter prolongari.

54. De actionibus adulterii et fornicationis. (H. 16<sup>a</sup> A. 2. 3. B. 6<sup>a</sup> 5. C. 3<sup>a</sup> 17. D. 13<sup>b</sup> 3. K. 107<sup>a</sup> 5.) Sententiatum est juratis de Praeza w, quod homo extraneus mulierem sanguine sibi non conjunctam de adulterii seu fornicationis accusans vitio, licet actionem hujusmodi effectualiter testibus demonstrare possit, tamen pro temeraria tali praesumptione, qua famam proximi sui, quod ejus non interfuit, maculavit, correctionem et emendam a juratis juxta eorum conscientiam sibi impositam merito sustinebit. Talis enim frivola accusatio judicem non movebit, nam ubi non est accusator legitimus, non fatigetur accusatus. Unde, quicquid sit, de consanguinibus mariti vel uxoris maxime maritus legitimus uxorem super dicto detestando vitio licite accusabit. Sed iterum in hoc casu per se et non per procuratorem agere debet; potest tamen familia domestica, vel vicini ne tali vitio consentire videantur, ipsum juratum proponere secrete, ut ab eo cessetur.

55. De accusationibus, quas faciunt damnati sententialiter ad mortem vel malefactores in vinculis detenti. (H. 16<sup>b</sup> A. 2. 4. B. 6<sup>b</sup> 1. C. 3<sup>b</sup> 1. D. 13<sup>b</sup> 4. K. 107<sup>b</sup> 3. 4.) Commune jus habet, quod hoc pro maleficiis ex sententia lata mortis deputatus suppicio, quamvis aliquem accuset, tamen talis accusatio non fidem sed tantum vehementem, ex quo non est condemnandus accusatus, generat praesumptionem. Et similiter intelligendum est de accusatione facta per maleficum ante sententiam latam in vinculis captivatum.

56. Quod accusatio vulnerum est infra triduum facienda de jure. (H. 17<sup>a</sup> A. 2. 5. B. 6<sup>b</sup> 2. C. 3<sup>b</sup> 2. 3. D. 14<sup>a</sup> 1. K. 108<sup>a</sup> 1.) Jurati de Chremisir sunt informati, quod si vulneratus infra triduum nullum pro volta ist accusaverit, postea neminem poterit accusare, nisi impedimentum tam legitimum, sicut loquendi impotentia vel consimile intervenerit: seu protestatio tam rationabilis interposita fuerit, propter quam terminus dicti tridui merito debet prolongari. Si vulnerato mortuo ejus propinqui, quorum interest accusare, absentes fuerint, non currit eis tempore tridui, in quo accusatio fieri debet, a die mortis vulnerati, sed solum a die notitiae, quo vulneratum mortuum cognoverant, et adhuc illud tempus, quod incipit a die notitiae secundum distantiam, in qua sunt

absentes, a loco, in quo propinquus eorum vulneratus fuerit, et secundum hoc, quod commode judicem accedere poterit, est mensurandum.

57. De actionibus, utrum defurtis et criminibus incusatus quarta vice se posset expurgare. (II. 17<sup>a</sup> A. 2. 6. B. 6<sup>b</sup> 3. C. 3<sup>b</sup> 4. 5. D. 14<sup>a</sup> 2. K. 108<sup>a</sup> 2.) De Chrisans jurati scripserunt sic. Cum homines duarum villarum ad nos venissent, unus ex eis euidam de nostris equum arrestavit, quem die quinta precedente sibi receptum fuisse per spolium affirmabat. Alter autem ad quem arrestatus equus devolutus est respondit, se ipsum emissum in foro publico, pro sua bene quaesita pecunia clara die: Et cum hoc per hospitem, in cuius domo manebat, et duos probos viros, quos emtionis et venditionis equi praedicti mercipotum, quod vulgariter lit knp, leich auf dicitur, biberant, probasset coram judicio, ab actoris instantia fuit judicialiter absolutus. Quo facto secundus de praedicto reo conquestus fuit, quod equum sibi ablatum spolio apud ipsum invenerit in campo; et cum socios suos pro judice ut equum eundem forma juris arrestaret, misisset, ipse violenter cum lapidibus eum a se repellens, et ascenso equo ad fugam se convertens usque in aliam villam tamque fur et spoliator suus dictum equum equitavit, quem furem et raptorem sic cum crida et clamore valido insequebatur. Reus autem innocentiam suam, quam negando proponebat, cum septem testibus idoneis demonstrans, actoris evasit querimoniam ipso jure. Postea tertius iterum conquestus est de eodem, quod se duobus equis spoliaverit, cuius querelam similiter declinavit cum septem testibus idoneis se expurgando. Ultimo vero quartus saepedictum reum impetens, quod equum duas marcas valentem sibi de silva furtive deduxit, petivit pro se sententialiter dictari, cum tribus vicibus de furte et spolio accusatus jurejurando se expurgaverit. Utrum modo quarta vice non debeat contra se testimonium pati, tamquam fur et spoliator secundum justiciam convincendus. Super quo, cum jurati de Chrisans sententiando reo expurgationem induxissent, actor ab eorum sententia ad consilium juratorum Brunnensium appellavit, et omnia dicta placita in uno die, in uno judicio sunt peracta. Jurati ergo Brunnenses super praemissis in pleno consilio dissenserunt, bene esse sententiatum et male appellatum, ex quo enim dicti quatuor actores simul astantes judicio primo reum a jure suo rigore justitiae non repulerint quærentes, utrum per septem testes eum vincere possent, sicut in ultimo facere

nitebantur, rationi consonat, quod jure sibi concesso gaudere debuit eodem saltem actu judicij continuato, praesertim, si inculpatae vitae et illesae famae fuit homo; quia, si prioribus vicibus notam criminis contraxisset, et hoc primo per actorem contra eum probatum fuisse, juri suo fortassis per judicium interrogasset. Est etiam verisimile, quod praescripti actores modos, quibus conquerendo processerunt, dolose composuerunt, cogitationes, quod reus simpliciter tribus vicibus impetratur, et, si testibus carendo vel in jurando cecederit, est convictus; sin autem, tunc quarta vice impetratus per testes convincetur. Et quia fraus et dolus nulli debent patrocinari, ideo merito ipsorum malo desiderio sunt fraudati.

58. In accusationibus criminum, cujusmodi sunt incendia, mortificationes et consimilia, non obstantibus litteris jurati personaliter sunt vocandi et de circumstantiis necessariis inquirendi. Secundo, utrum in criminibus per communitatem et per litteras possit fieri testimonium. Tertio, quod numerus septenarius testium est, quasi de substantia juris. Quarto testimonium multitudinis maxime habetur per auditum. Quinto, quod credibilius est testimonium juratorum unius loci pro singulari criminis, quam plurium locorum pro eodem crimen. Sexto, quod testimonium multitudinis est suspectum. Omnes isti articuli ordinatim sub distinctione paragraphorum ad plenum, sicut concretum est in civitatis consilio, ac lucide in subscripta sententia continentur, ut hic patet in sequentibus. (H 3<sup>a</sup> 1) A 2. 7. B 6<sup>b</sup> 4. C 3<sup>b</sup> 6. 7 D 14<sup>b</sup> 1. K 108<sup>a</sup> 3.) Jurati de Galicz<sup>2)</sup> scripserunt sic. Quidam civis de Praczaw ad nos veniens duos de hominibus nobis commanentibus patrem videlicet et filium, de quibus conquerebatur, quod ipsum et oppidum in Praczaw cremassent, in causam traxit, obligans se ad verificandum querimoniam suam per XII juratos de Praczaw et per totam communitatem ibidem; et similiter per XII juratos de Pisencz<sup>3)</sup> et per totam communitatem ibidem. Rei vero postquam per quaerimoniam incacerati

<sup>1)</sup> Ist in Hs. H. gleich zum Beginne des Rechtsbuches gesetzt.

<sup>2)</sup> Skalicz D. an Stellen, wo H. Galicz hat. <sup>3)</sup> Bzenecz D., wo H. Pisenz hat an allen Stellen.

ad judicium sine ligamentis ferreis, et sine signis incendii ducti fuissent, petiverunt pro se sententiari, utrum res, corpus et honorem non debeant potius defendere, quom possint vinci. Jurati vero de Galicz cum sententissent pro eis, sententiam actor arguens ad consilium civitatis Brunnensis appellavit. Quo facto cum appellatio et causae processus ad consules Brunenses pervenissent, vocaverunt duos discretiores, quos causa non taugebat, de juratis de Praezaw, et similiter duos de juratis de Pisenez, et etiam duos de juratis de Galicz, volentes ab ipsis de dicta causa et ejus circumstantiis plenius informari. Qui cum venissent, illi de Praezaw et de Pisenez patentes exhibuerunt litteras, in quibus continebatur, quod ipsis et communitati eorum cognitum fuisset, quod Lacharius et filius suus, quos in Galicz convenissent, oppidum in Praezaw pluries cremassent, et adhuc per amicos et cognatos eorum cremare quotidie non cessarent. Jurati vero de Bronna, cum quaererent divisim primo a juratis de Praezaw, et postea ab aliis de Pisenez, utrum hoc vidissent, vel audivissent, vel qualiter eis hoc constaret, et utrum dicti Lacharius et filius suus prius apud eos residentiam fecerunt, et qualiter ab ipsis recesserunt, et quid eos movere deberet ad praescriptum incendium faciendum. Responderunt concorditer, quia non ex visu, sed hoc solum ex auditu scirent; adjungentes, quod saepe Lacharius ante XXX annos cum quatuor filiis suis in Praezaw manserit, et cum unus filiorum pro furto suspensus fuisset, ipse cum aliis tribus a Praezaw recedens breviter postea horreum cum annonis in Praezaw cremavit; et postea per intervallum iterum cremavit; ac tandem frequenter successu temporis fere totum oppidum Praezaw incendio devastavit et in diversis locis hincinde, per quae dicti pater et filii medio tempore tamquam fugitiivi divagabuntur, coram clericis et laycis hoc sunt confessi, dicentes insuper, quod nec quamdiu vixerint, ab incendio vellent quiescere supradicto. Ista verba ad plures ex nobis et etiam ad plures ex communitate nostra per illos, qui ab ore dictorum incendiariorum ea audiverint, sunt devoluta: et tandem unus ex nobis alteri hoc narravit, itaque tam jurati quam communitas illud habent pro manifesto. Jurati vero de Galicz de vita et fama dictorum patris et filiorum interrogati dixerunt, quod plusquam anno eis commanserint, et quod interim nihil de eis audiverint ac percepient nisi bonum. Consideratis igitur omnibus praedictis jurati Brunenses tam moderni quam antiqui ponderaverant pro parte eorum, quod de minis incendii ante cremationem factis

non fuerant accusati et qui etiam in fuga non fuerunt detenti propter quod ipsis expurgatio esset concedenda Pro actore vero pensaverunt, quod super abundans esset testimonium XXIV juratorum et communictatum duorum oppidorum et quod non esset conveniens, quod contra testimonia juratorum reo daretur defensio expurgationis. Perpenderunt etiam, quod jurati extra metam judicij proprii non possunt testari, nisi sicut alii communes homines: et quod eorum testimonium juramento corporali tacta cruce in alieno judicio confirmare debent, quamvis de hoc in judicio proprio supportentur. Inspexerunt etiam quod testimonium communictatis, quae multitudinem includit, quodam modo est suspectum: difficulter enim unus actus, uno loco, et uno tempore factus a communictatis multitudine nosceretur. Unde credibilis esset testimonium juratorum unius loci pro aliquo singulari actu, quam testimonium juratorum plurim civitatum pro eodem actu, idem enim actus a juratis ejusdem loci bene percipi potest, sed quod a juratis diversorum locorum acque bene percipiatur vel ita plene cognoscatur, hoc videtur absurdum. Unde etiam testimonium multitudinis maxime habetur per auditum. Et ergo requirendum est, a quo tale factum principaliter sit publicatum et sic frequenter pervenitur solum ad unum testem, qui primo uni dixit, et ille alteri, et sic successive tota multitudine fuit instructa: et quia unus testis est insufficiens et suspectus, testimonium communictatis, cum ab uno principium traxit, rationabiliter est suspectum. Sententiatum est ergo in pleno consilio ex universis praenotatis motivis, et ex hoc maxime, quod rei voluntarie juri paruerunt, quod actor de Praeczaw debet patrem et filium, quos de incendio accusavit vincere secundum formam juris unumquemque videlicet, metseptimus testium side dignorum. Magis enim consonat rationi quod septem cognoscant veritatem dictae causae quam duae communictates; quia etiam numerus septuarius testimonii est de substantia juris: non oportet, quod propter superfluum testimonium, ad quod actor se obligavit, suffocetur. Unde dicta superabundantia testimoniis et etiam testimonium literarum, quas jurati de Praeczaw et de Pisencz obtulerunt, nihil plus faciunt, nisi quod reis defensionem prohibent. Actorem vero ab his, quae rigore juris deserviunt non excusant. In casu etiam praedicto puta incendiis, qui gravis est et in generale damnum vergit, praescriptis reis defensio negatur, quod forsitan non fieret in casibus non periculosis. Unde etiam in multis juribus pro minis incendiis convincitur mettercius quamvis pro facto incendiis sit metsepti-

mus convincendus: dumnum enim minorum certitudiniliter taxari non potest: factum autem taxari potest.

## Capitulum de advocatis.

59. De **advocatis et protonotariis quantum ad officia<sup>1)</sup>**. (H. 18<sup>a</sup> A. 3. 1.—6. B. 7<sup>a</sup> 2. C. D. 16<sup>a</sup> 1. K. 108<sup>b</sup>). Jurati de Broda Ungaricali petentes informari de officio advocatorum instructi sunt in consilio:

a) Quod actor et reus possunt per se ipsos coram iudicio proponere, quidquid habent placitare.

b) Revocationem verborum quae vulgariter holunge dicitur nisi perlocutores verba eorum proponant, non habent. Unde necessarium est et utile, quod unusquisque per advocationem proponat et respondeat, quidquid habuerit quaerulari. Judex ergo homini juste petenti advocationem denegare non debet.

c) Etsi duo unum simul petierint advocationem, primus cum obtineat: tamen si idem advocationem per unam partem ante horam iudicij pretio fuerit conductus, pro illa, non obstante petitione alterius advocabit.

Judex etiam videat, nec per potentes copia advocationum pauperibus subtrahatur, immo judex ex officio debet non habentibus advocationes assignare.

Potest etiam homo verba advocationis sui vel per judicem interrogatus vel per se affirmare vel negare.

Uno etiam advocatione rejecto alium statim potest assumere licentia iudicis accedente.

60. De **advocatis et protonotariis quantum ad prohibitionem, excusationem et poenam**. (H. 18<sup>a</sup> A. 3. 6. 8. B. 7<sup>a</sup> C. 3<sup>b</sup> 9. 10. D. 16<sup>a</sup> 2. K. 108<sup>b</sup> 2.) Si actor invitat advocationem ad domum suam et coram amicis suis secreta causae sua ratione consilii sibi revelat talis advocationis postea in iudicio excipiente actore ad advocationem contra ipsum pro reo admitti non debet.

Item si causa partis, quam fovet advocationis induciata seu suspensa fuerit, durante tali suspensione advocationis pro parte contraria in eadem causa de jure advocationem non debet.

Item si advocationis pro officio rogatus, publice dicat sic: Domine judex scio veraciter causam talis hominis

<sup>1)</sup> distinctio patet W. Es ist in H. W. S. gewöhnlich nach der Überschrift die Bemerkung: „distinctio patet“ beigefügt.

esse injustam, quare peto contra conscientiam meam ad soven-dam ipsam, me per vos non compelli; judex, si advocatus juramento suo hoc confirmaverit, advocatum pro causa tali du-cenda contra deum et iusticiam non compellet.

Ista tamen confessio advocati vel ejus juramenti, parti pro qua non advocabit, nullum prejudicium generabit.

61. Propter carentiam advocati est parti terminus prolongandus. (H. 18<sup>a</sup> 9. 3. 7. B. 7<sup>a</sup> C. 3<sup>b</sup> B. 16<sup>b</sup> K. 108<sup>b</sup>) Si duo advocati consueverunt esse coram judicio, et quandoque partibus comparentibus unus eorum sit absens, tunc alteri partium petenti, si tamen causa gravis sit et ardua, ut sibi de advocate provideat, est terminus prolongandus. Sic sententiatum est in judicio civitatis, cum Marcus et Matheus ratione testamenti patris eorum ad invicem litigarent.

62. De advocatis et prolocutoribus. (Ibidem.) Reo propter hoc quod impetratur tamquam mortificator non est advocatus denegandus (ipso jure) <sup>1)</sup>.

63. De salario advocateorum. (H. 18<sup>b</sup> A. 3. 9. B. 7<sup>a</sup> C. 4<sup>a</sup> 1. D. 16<sup>b</sup> 3. K. 108<sup>b</sup> 3.) Sciendum est, quod salarium est pretium advocateorum, scriptorum et aliorum officialium actori et reo deservientium. Consideratur causarum tractibus difficultatibus et quomodo ad finale decisionem praelactationibus partium facultatibus et officialium eoruundem foliaturdiniibus, ceterisque considerandis sunt secundum juratorum conscientiam moderanda. Sic responsum est ad interrogationem civium in Radisch.

64. De coadjutore advocatei. (H. 18<sup>b</sup> A. 3. 10. B. 7<sup>a</sup> 3. C. 4<sup>a</sup> 2. D. 16<sup>b</sup> 4. K. 108<sup>b</sup> 3.) Diffinitive inductum est, si pars petit, non obstante advocate, etiam cooperator qui vulgariter dicitur *ste wer* sibi dari debet.

65. Utrum pars plures advocates habere potest. (H. 18<sup>b</sup> A. 3. 11. B. 7<sup>a</sup> 4. C. 4<sup>a</sup> 3. D. 16<sup>b</sup> 5. K. 108<sup>b</sup> 4.) Diffinitum est, quod plures advocates una pars pro sua pecunia potest convenire, dummodo hoc captiose et malo dolo non faciat, ita scilicet quod isto modo altera pars advocate non copia privetur. Sic sententiadum est rusticis de Puehenicz.

66. Advocatus cui est denegandus. (H. 18<sup>b</sup> A. 3. 12. B. 7<sup>a</sup> 4. C. 4<sup>a</sup> 4. D. 17<sup>a</sup> 1. K. 108<sup>b</sup> 4.) Qui de maleficio confitetur, vel in ejus actu rapitur, vel facti evidentia convin-citur ille advocate denegatur licet instanter eum petat.

<sup>1)</sup> W.

**67. De advocante pro se ipso propria voce.** (H. A. B. 7<sup>b</sup> 1. C. 4<sup>a</sup> 5. D. 17<sup>a</sup> 2. K. 108<sup>b</sup> 4.) Licet supra scribatur, quod actor et rens coram judicio per se causas suas proponentes, revocationem verborum quae vulgariter holunge dicitur, non habent; tamen si in principio de hoc caveant pententes, per judicem hujusmodi revocationem, deliberationem, et alia, quae advocati consueverunt, pro jure partium praemittere, sibi concedi, tunc si fuerint, eis indulta habent singula, quae competitur advocatis. Unde cum in Gurayn advocatus quidam in caput vulneratus, omissa petitione holunge, querimoniam suam in haec verba procrumpens de reo proposisset: Domine Judex, questionem sibi moveo, quod in caput mihi vulnus dedit, de quo a vita usque in mortem perveni. Et reus hoc audito in sententia juris pro se distiniri petivisset, cum actu viveret, et verbis propriis se mortuum esse consiteretur, utrum ab ejus quaerimonia tamquam mortui, non esset justicialiter absolutus, praesertim quod holunge habere non possit. Sententiatum est pro reo quod pro dicto vulnera capitis actoris querimoniam evasisset. Postea vero de vulneribus aliis cum diversos reos impeteret modo debito non ut prius fecerat, mortuum se affirmans, et illi sicut primus reus quererint utrum querimoniis mortui respondere deberent. Sententiatum fuit pro actore: cum enim primum errorem revocans in aliis querimoniis non mortuum sed viventem se sit confessus rei debent ad suas querimonia respondere.

**68. De appellctionibus et provocationibus in genere.** (H. 18<sup>b</sup> A. 4. 1.—6. B. 7<sup>b</sup> 8<sup>a</sup> C. 4<sup>a</sup> 6.—16. D. 17<sup>a</sup> 3. K. 109<sup>b</sup>.) Locorum diversorum judices et jurati super his, quae circa modum appellationis occurrunt, de subscriptis saepius sunt instructi. Cuilibet parti a gravaminibus legitimis, et sententiis inquis est licitum appellare. Appellationis<sup>1)</sup> enim remedium non est ad defensionem iniquitatis sed ad innocentiae praesidium institutum. Unde non a verbis cominatoriis, sed tam tam a gravaminibus legitimis, quae vergunt in praejudicium juris illius, qui appellat, est appellandum. Non enim ad appellandum quemquam trahere debet propria voluntas, sed tantum necessitas importuna. Si enim judex justiciam facere recuset vel exequendo modum excedat vel si jurati deliberationem interlocutoriam parti denegant ab eis ratione talium gravaminum et

---

<sup>1)</sup> C. beginnt bis importuna nur unwesentlich abweichend.

aliorum istis consumilium ad altius judicium, sed ad principis terrae consilium rationabiliter appellatur. Nec debent sibi judex et jurati pro injuria reputare, si gravatus in defensionem juris sui ad appellationis beneficium convolavit. A sententiis etiam inique latis poterit pars contra quam feruntur appellare. Et non oportet sicut mala consuetudo multorum habet locorum, quod appellans fixus stet, nec pedem de loco moveat nisi prius a sententia lata appelleat; imo si petit, deliberatio est sibi concedenda utrum in sententiam latam relit consentire vel ab ipsa ad majorem audientiam appellare. Non est etiam necessarium, quod appellans statim appellatione interposita, sententiam quam dicat meliorem sententie contra eum perferat sed sufficit quod dicat sic:

Domine judex: Sententiam a juratis contra me latam arguo offerens me meliorem ab illo loco a quo de jure teneor illaturum; et iste quidem modus servandus est, quando sententia fertur super aliqua de rubia ex proprio ingenio vel industria juratorum. Si autem fertur de jure scripto, sic dicat: Domine judex, sententiam, quam jurati ex jure scripto contra me tulerunt, credo salva eorum reverentia ex malo scripturae juris intellectu processisse: unde ab ipsa apello petens eam instanter ad principis, a quo jus scriptum est, editum, audientiam, prævenire cum ejus sit interpretari, cuius est condere.

Pendente appellatione nihil est in eadem causa innovandum, vel aliqualiter moderandum quounque probabitur, utrum bene vel male fuerit appellatum. Debent insuper jurati appellantares, vel cum viris fide dignis, qui totam processum causæ proponant, vel cum suis literis allegationes partium et causam appellationis continentibus ad principis capitanei vel alterius ad quem appellatum fuerit praesentiam expedite et breviter expedire, omnis dilationis materiam amputando.

Appellans, nisi legitime præpeditus fuerit, si infra sex septimanas suam persecutus non fuerit appellationem, pro non appellante habeatur.

Notandum tamen, quod non obstante judex appellatione in causa debet procedere sicut de jure fuerit procedendum (et hoc in timorem faciliter appellantis) ut hoc saltem timore perterritus in gravamen alterius non praesumat quos faciliter appellare.

Processus (appellationis) futurus est appellanti per judicem et juratos, antequam iter prosecutionis appellationis arripiat, solemniter intimandus. Mora vero si quam ultra dictas sex

septimanus hoc est sicut vulgariter dicitur tres XIII dies interim principis vel illius ad quem appellatum est dummodo interim nec propriis nec aliis intendat negotiis fecerit, appellanti non obstabit. Quae autem sit emenda sententiam juste latam contumaciter arguentis, require infra sub illa rubrica: de emendis in genere quinto pars cedit judici et quarta civitati.

69. Spe appellationis interpositae non est deliquendum. (H. 19<sup>b</sup> A. 4. 67. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>a</sup> 14, 15. D. 18<sup>a</sup> 1. K.) Si pars ad majorem audientiam appellans appellatione pendente excessus committat et delinquat, pro illis debet interim per judicem proprium appellatione non obstante corrigi justicialiter et puniri. Non enim remedium appellationis ideo est inventum, ut alicui a disciplinae observantia exorbitanti debeat in sua malitia patrocinium exhibere: tamen si post appellationis vocem emissam judex et jurati appellantem pro excessibus forsitan longe prius commissis gravare voluerint, propter hoc ab eis tamquam a suspectis iterum rationabiliter appellabit. Consueverunt igitur judices et jurati, quod ab eis appellatur, moleste ferre, quam plurimum et indigne. Et est considerandum quod talis appellationes gratia manifestae suspicionis factae non debent poena bursali aliqualiter emendari.

70. Appellationis causa sublata cessat appellatio. (H. 19<sup>b</sup> A. 4. 8. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>a</sup> 16.—19. D. 18<sup>a</sup> 2. K.) Cum appellatur a gravaminibus tunc eis sublati cessat appellatio. Et similiter si appellatur a sententia ex ingenio juratorum lata, tunc ea per juratos revocata appellatio est cassata. Si autem appellatum fuerit a sententia ex jure scripto lata, tunc distinguendum est; vel enim scriptura ex qua fertur sententia ad diversos sensus trahi potest vel non. Si primo modo tunc appellatio est admittenda. Secundo vero modo, si scriptura ita est plana, quod tantum unum sensum habet illum videlicet, ex quo tracta est sententia, tunc appellatio est mala, nec ei est aliqualiter deferendum. Item si appellat, aliquis, cuius non interest, non est audiendus. Item si appellans eodem judicio, quo appellavit, appellationi sponte et publice renuncians, confessus fuerit, se male appellasse, tunc ipsum judex emenda remissa, appellatione cessante, in juribus sibi competentibus procedere patiatur. Ad honorem enim juratorum sufficit, quod appellans verba propria revocet cum rubore. Debent etiam jurati, ne de crudelitatis severitate possint argui in emenda appellationis magis se faciles quam difficiles exhibere.

71. Maleficorum appellationis sunt inānes. (H. 20<sup>a</sup> A. 4. 11. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>a</sup> 20. D. 18<sup>b</sup> 1. K.) Si excessus malefici evidentia rei vel ejus confessione vel ex sententia lata vel alio modo legitimo fuerit manifestus ejus appellatio, quae defensionem iniquitatis praetendit, non est admittenda. Si autem excessus sit dubius, tunc factum non est praecepitandum.

72. Appellatio non est propter juramentum interpositum prohibenda. (H. 20<sup>a</sup> A. 4. 11. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>a</sup> 21. D. 18<sup>b</sup> 2. K.) Licet judices et jurati juraverint, appellationibus se nolle deferri, licet etiam partes jurent se nolle appellare, tamen his non obstantibus juramentis, si aliquis gravatus rationabiliter ad majorem audientiam appellaverit ejus appellatio est admittenda.

73. De appellationibus non admittendis. (H. 20<sup>a</sup> A. 4. 12. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>a</sup> 22. D. 18<sup>b</sup> 3. K.) Si res dilationem non recipit non est appellatio admittenda, veluti: ne testamentum defuncto testatore, illis, quorum interest, intimetur, ne frumentum ad pascendum servos familicos in farinam conteratur vel ne scriptus heres in possessionem inducatur, vel ne pignus tempore debito creditorem vendere liceat, vel ne vinum defecatum et omnino clarum et maturum, cum quasi desicere jam incipiat in denarios convertatur. Et si pars se dicit literas principi dedisse et responsum expectare et ob hoc appellaverit volens propter adversam fatigare talis appellatio non est admittenda. Item si ex perpetuo edicto praecipitur aliquid faciendum tunc non est permittendum, appellare contra illud edictum.

74. Appellatio unius aliquando prodest alteri, quandoque non. (H. 20<sup>a</sup> A. 4. 13. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>b</sup> 1. 2. D. 18<sup>a</sup> 4. K.) In communi causa quoties alter appellat, et alter non, alterius victoria etiam illi proficiet, qui non provocavit et hoc si eadem causa fuit defensionis. Si aliqui divisim fuerint condemnati, quamvis ex eadem causa hoc fiat, tamen pluribus appellationibus opus est eis.

75. Appellatio contumacis, quandoque non valet. (H. 20<sup>a</sup> A. 4. 14. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>b</sup> 3. D. 18<sup>b</sup> 5. K.) Illi qui contumaciter absens noscitur nullam competere provocationis licentiam, manifestissimi juris est, nisi venerit judice adhuc pro tribunali sedente. Item cum a principe causa committitur judici remota appellatione, tunc non auditur appellans, etiam partes ab initio possunt remittere sibi, ne appellant.

### Capitulum de aquis.

**76. De aquis et earum meatibus, vulgariter dictis aeh.** (II. 20<sup>b</sup> A. 5. 1. B. 11<sup>b</sup> 3. C. 4<sup>b</sup> 4. D. 19<sup>a</sup> 1. K.) Aquae meatus, vulgariter dictus aeh duplex est. Quidam naturalis, in quo aqua a sui origine fluxit, et ipsum loca petens decliviora per se fecit. Et hunc meatum aqua in utroque litore quandoque ampliat et quandoque coartat: nec propter hoc habentes hereditates in eisdem litoribus ad emendam vel reformationem aliquam obligantur. Alius autem est meatus violentus, in quo aqua artificialiter mediantibus obstaculis, et quodammodo violenter per fossata ad hoc facta fluere compellitur, ratione molendariorum, hortorum, agrorum, vel aliarum heriditarum quibus proficit et praebet plurimum incrementum. Et talis meatus apud magistros molendinatores determinatam secundum latitudinem et profunditatem habent mensuram, quam habentes hereditates in litoribus, hujusmodi meatus aquae contingas nec amplabunt nec compriment, imo si per aquarum inundationem erupta fuerit, fossatis purgatis eandem omnimodo reformabunt sicut emendas per voluntatem juratorum eis impositas voluerint declinare. Sic cribratum est per juratos et magistros molendinatores, cum fluvius dictus Swittavia obstaculo remotiori rupto extra meatum, quo versus civitatem fluit per campos versus Schuttm et patibulum defluxisset.

**77. De aqua pluviali, quantum ad vicinos ordinarios.** (II. 20<sup>b</sup> A. 5. 1. B. 11<sup>b</sup> 3. C. 4<sup>b</sup> 4. D. 19<sup>a</sup> 2. K.) In Chrisans tres vicini, cum in quadam declivitate ordinarie residerent, et quilibet eorum aquam pluvialem intra septa superiorum suorum edificiorum, ne vicino noceret, capere deberet; medius cum inferiori pro censu nominato pactus est, quod aqua sua in curiam ejus flueret, quando cum superior percipisset, et aqua de medio ad inferiorem plusquam anno transivisset, ordinavit cum medio superfluxu aquae suaee, sicut et ipse medius prius ordinaverat cum extremo. Postremus ergo, qui est inferior agens in medium petivit pro se sententiari cum ipse tantum de aqua sua secum ordinaverit, utrum ipse fluxum aquae superioris vicini etiam capere debeat cum in pacto inter ipsum et medium facto non fuerit de hoc cautum. Super quo diffinitum est quod pacta ex conventione legem accipient, quod solum medius debet aquam suam propriam et non vicini sui superioris in fundum inferioris derivare. Et si promisit medius superiori aquam suam capere, eam capiat et sine danno

inferioris, vel ipsum intra metas suas retineat vel alias educat, ne inferiori sit nociva.

78. De aqua pluviali et stillicidiis in edificiis villanis. (H. 21<sup>a</sup> A. 5. 1. B. 11<sup>b</sup> 3. C. 4<sup>b</sup> 4. D. 19<sup>b</sup> 1. K.) Si in villis ubi pro stillicidiis tectorum intersticia vulgariter w e r dicta (mezirka) raychen dimittuntur, vicinus exaltat tectum super tectum vicini cavere debet, ne stillae descendentes tectum inferioris tangant, alioquin stillas easdem ad stratam publicam per canale deducere compelletur. Unde nota, quod aqua pluvialis dicitur, quae de aëre cadit, et si illa naturaliter noceat, de ipsa tunc actio non dabitur vicino contra vicinum nec altericuique. Si autem talis aqua opere manu facto noceat, secundum quod vicinus aliquid aedificet, vel fundum suum exaltet, vel tale quid faciat, propter quod aqua vicino nocere incipiat, ex hoc dabitur actio aquae pluviae arcendae. Sic enim quisque suam domum meliorem facere debet, ne vicini faciat deteriorem. Unde quilibet stillicidia suorum tectorum capere debet, nisi jus habeat, quod super vicinum cadant.

79. De aqua pluviali quantum ad agros. (H. 21<sup>a</sup> A. 5. 1. B. 11<sup>b</sup> 3. C. 4<sup>b</sup> 5.—8. D. 19<sup>b</sup> 2. K.) Jurati de Alba Ecclesia proposuerunt in consilio, quod rustici villarum frequenter coram eis conquerantur, unus de alio, quod in agro suo faciat fossatum, in quo aquam pluvialem capiat in tanta copia, quod ager vicinus arridus maneat nec rigetur. Petiverunt ergo informarniari. Super quo sunt instructi, si rusticus serere et arare possit sine talibus fossatis, qui dicuntur sulci aquarii, tunc sulcos tales non faciat, et si facit, tenetur hac actione, licet agri colendi causa videatur fecisse. Sed si aliter seminare non posset, nisi sulcos aquarios faciat, non tenetur. Item si opere facto aut in partem superioriem aqua pluvialis pellitur, aut in partem inferiorem derivatur actio aquae pluviae arcendae competit. Unde dicitur et bene aquam pluvialem in suo retinere vel super abundantia ex fundo vicini in suum derivare, dummodo opus in alieno non fiat, omnibus jus esse: prodesse enim unusquisque sibi, dum alteri non noceat, non prohibetur. Et sciendum est hanc actionem superiori adversus inferiorem competere ne aquam, quae natura fluit, opere facto inhibeat, per suum agrum decurrere, et etiam inferiori adversus superiori, ne aliter aquam mutet superior, quam fluere natura solet. Et nunquam competit haec actio, cum ipsius loci natura aqua nocere possit; tunc enim verius est dicere non aquam sed loci naturam nocere. Unde in summa actio aquae

pluviae arcendae locum habet, si aqua pluvialis, vel quae crescit ex pluviae, nocet non naturaliter, sed opere facto, nisi agri colendi causa illud opus factum sit. Nota, quia tria sunt, propter quae inferior locus superiori servit, lex, natura loci et vetustas, id est servitus ejus non extat memoria, quae semper pro lege habetur, minnendarum et breviendarum scilicet litium causa, et saepe natura loci, et vetustas cedunt legi supervenienti: quandoque etiam lex et natura loci cedunt vetustati, quia ut plurimum, cum occurrit questio de talibus, recurritur ad senes, quorum determinationi, qualiter ab antiquo res se habuerit, statur; illi etiam, qui tempore medio credentes jus sibi competere, praedicta, sive sint fossata facta, sive antiqua fossata obstructa et complanata vel alia quaecunque consumilia possiderunt; postea, cum ad pristinum statum redacta fuerint, ad emendas non tenentur, cum primus excedens dudum forsitan sit defunctus.

**80. De aqua pluviali in aedificiis urbanis.** (II. 21<sup>b</sup> A. 5. 1. B. 11<sup>b</sup> 3. C. D. 20<sup>a</sup> 1. K.) Cum domus Petri Judicis in Chrisans esset vendita, et exaltasset emptor parietem tectumque domus intantum extendisset et prolongasset, quod stillae, quae prius tectum vicini non tangebant jam super tectum cadere solebant. Quaesitum est, quid sit juris in hoc casu. Super quo responsum fuit, quod parietem licet exaltare, dummodo tectum taliter ordinetur, quod stillicidium cadat in illum locum terrae, quem prius tangere consuevit. Unde reduci potest stillicidium, quia in nostro magis incipiet cadere; sed produci et prolongari non potest, ne alio loco cadat, stillicidium, quam in quo posita est servitus; levius enim facere poterimus sed artius non. Et omnino sciendum meliorem vicini conditionem per nos fieri posse, sed deteriorem non posse, nisi aliquid nominatim in servitute imponenda exceptum sit. Et est hoc generale in omnibus servitutibus in quibus vicinus vicino et domus domui servit, ejusmodi sunt fenestrarum et luminum in curiam vicini receptio, aedificorum altior exaltatio, specialium parietum ratione pacis factio, stillicidiorum aversio, vel in canale vel in tectum vel in terram captio, imittendorum signorum in parietem vicini missio, foraminum antiquorum ampliatio vel arctatio, vel quantum ad numerum multiplicatio vel minoratio, vel in alio loco, quam prius fieri consuevit nova positio, et sic de multis aliis consumilibus.

**81. De aqua fontali et fontium fissione.** (II. 21<sup>b</sup> A. 5. 2. B. T1<sup>b</sup> 3. C. 4<sup>a</sup> 8.—11. D 20<sup>a</sup> 2. K.) De Scardiez

interrogatum est, in qua distantia vicino, a fonte vicini, quem habuit ab antiquo, novum fontem fodere liceat. Super quo responsum est, quod in suo fundo cuilibet licet fontem fodere, ita profundum sicut placet, sicut et in altum aedificare nulli prohibetur. Et quamvis in suo fodiens, vicini avertet fontem vel exsiccat, tamen propter hoc cum ipso agi non potest, nec etiam actioni de dolo, si non animo nocendi, sed sui causa profectus id fecit. Item qui habet haustum fontis alicujus de jure, iter quoque habere videtur ad hauriendum. Sicut etiam tugurium in tuo mihi habere licet, si habeo pascuorum servitutem. Equitare vero vel cum curru fontem accedere illi non licet, qui tantum iter ad hauriendum habet. Item si fons, qui serviebat, exaruit et per longum tempus iterum fluere coepit, servitus recuperatur, quia non per negligentiam vel culpam talis servitus amissa fuit.

### **Capitulum de arbitris.**

82. De arbitris et consiliariis in genere.  
(H. 20<sup>a</sup> A. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 4<sup>b</sup> 12. 13. D. 20<sup>b</sup> 1. K.) Jurati de Praczaw de arbitris et consiliariis et conditionibus circa arbitrationes et amicabiles ordinationes servandis quaerentes taliter sunt instructi. Postquam arbitris causa est commissa tunc quantum ad ipsam auctoritas judicis expiravit: quia de caetero non est per strepitum judicii sed per arbitrium decindenda: potest tamen judex arbitros, si negligentes fuerint, ad causae decisionem infra dies quatuordecim faciendam et arbitrium pronunciandum partesque arbitrium contradicentes ad poenam qua vallatum fuit, solvendam compellere justitia mediante. Item arbitri concordare non volentes, de consilio arbitri, quem eligere possunt, vel de consilio juratorum communiter, quod rogati in maniloquio eis exhibebunt causam ipsis commissam, sine debito terminabunt. Item omne arbitrium vallandum est poena, cujus metu partes ad ejus ratihabitionem cogantur. Item si facta pronunciatione arbitrii statim, vel una pars vel ambae, partes ipsum reclamaverint sine remissione, poenam solvant et arbitrio cessato in causa procedant, sicut de justicia fuerit procedendum. Si autem partes audita pronunciatione in arbitrium consenserint, tunc non obstantibus contradictionibus et reclamationibus quibuscumque, quas postea fecerint, super arbitrium poena gratiose soluta in suo robore permanebit. Unde cum ad breviandum lites labores et ex-

pensas et fatigas partium sit ad arbitros recurrendum, debent discreti arbitri, cum emenda bursali arbitrium in factis magnis et arduis etiam poena, casus et privationis omnis juris, causae totalis vallare. Timore namque talis poenae arbitrium finem debitum consequitur et omnis processus juris et judicii tollitur, et simpliciter submovetur.

**83. Qualiter emenda et poena arbitrii sit moderanda.** (H. 22<sup>b</sup> A. B. 8<sup>a</sup> 2. C. D. 21<sup>a</sup> 1. K.) Sententiatum est in Chrisans, si partes per se, vel cautione fidejussoris magna poena puta centum marcarum ad servandam pacem inter ipsas posita, vel per arbitrium ordinatum stringuntur, non oportet, quod aliqua earum leviter excedens totam poenam vel emendam solvat, ymo juxta qualitatem excessus est emenda secundum juratorum conscientiam moderanda. Primi enim arbitratores pacem inter partes ponentes more sapientum ad majus et gravius, sicut est homicidium vel consimile, quando posset accidere, respiciendo emendam vel poenam agravant vel augmentant.

**84. De arbitris quantum ad processum.** (H. 22<sup>b</sup> A. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 4<sup>b</sup> 14. D. 21<sup>a</sup> 2. K.) Cum arbitrium semper debeat procedere et nunquam retrocedere, si tres sint electi arbitri, duo poterunt in causa procedere, et ipsam diffinire, si tertius citatus malitiose vel voluntarie nolit adesse; dum tamen justo impedimento non impediatur, ac si tertius praesens esset.

**85. De arbitris quantum ad privilegia et instrumenta.** (H. 23<sup>a</sup> A. B. C. 4. D. 21<sup>a</sup> 3. K.) Sententiatum est in Praczaw, licet testes instrumentis inscripti de jure debant esse rogati, tamen arbitri causae decisionem de alto et basso in manibus habentes quidquid arbitrati fuerint, in litteris possunt scribere et sigillis propriis et aliorum, sicut eis placuerit sigillare. Cum enim ad arbitrandum primo rogantur, non oportet, quod ad litteras scribendum et eas sigillandum, quod est tamquam accessorium, secundario rogitentur.

**86. De arbitrationibus super excessu verborum et factorum.** (H. 23<sup>a</sup> A. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 4<sup>b</sup> 15. D. 21<sup>a</sup> 4. K.) Jurati de Alba Ecclesia scripserunt sic. Lite inter partes per arbitros sub ista poena decisa, quicumque verbis ipsam inchoaret judici et juratis in tredecim talentis denariorum tenetur; quicumque vero factis ipsam innovaret manum pro manu, pedem pro pede et vitam pro vita solveret pro emenda. Accidit quod in taberna unus de numero dictarum partium alium partis adversae vita privavit: et postquam excessus hujusmodi ad judicem et juratos per querimoniam devenisset, quaesiverunt

a partibus, unde delictum tale verbis an factis originaliter processisset. Actor vero, puta frater, occisi respondit, quia protestaretur in hospitem tabernarium, quod non per fratrem suum lis, propter quam occisus esset, fuerit inchoata. Tabernarius, autem idem super dicenda veritate requisitus dixit, quod nolle testari per se ipsum, sed alios duos, quos vocauit sibi vellet assumere pro suo testimonio confirmando. Depositus ergo tabernarius, quem videret, quod ille cui homicidium imponebatur fratrem actoris pugno et cultello evaginato laedere voluit, nisi ipse intercepisset. Alii vero duo testabantur solum, quod viderint, quod tabernarius occisum et illum, cui imponitur occisio, ab invicem separasset. Quaerit ergo actor, cum tabernarius, quem ipse pro teste nominaverit, et in cujus testimonio contentari velit, pro se sit testificatus, utrum ejus testimonium sibi non debeat justitialiter suffragari. Ex parte vero rei quaeritur, utrum testimonium duorum, quos tabernarius assumpsit, non sit testimonio solius tabernarii merito praferendum et infra. Interrogatur ergo primo, quae partium XIIII talenta, per quae arbitrium, quantum ad violentiam verborum est vallatum, potius secundum dictum testimonium solvere teneatur. Et secundo, quam vim testimonium hospitis tabernarii habere debeat, utrum aequipolleat testimonio jurati, vel sit minus. Et tertio, utrum prius sit agendum in casu praescripto de excessu verborum, de quo partes contendunt, vel de homicidio perpetrato: et utrum per homicidium subsecutum non sit poena arbitrii, quantumque ad excessum et inchoationem verborum posita, extincta penitus, et sublata. Super quorum primum diffinitum fuit, cum nec hospes tabernarius nec alii duo, quos assumpsit, testificati sunt expresse, quae pars litem verbis inchoaverit, nec de eorum testimonio suprascripto appareat, neutra partium de inchoatione litis, quantum ad verba per testes hujusmodi est convicta. Ad secundum autem dictum fuit, quamvis circa villanos testimonium hospitis aequipolleat testimonio jurati, tamen in jure civitatis non consuevit hoc observari et maxime in causis magnis et capitalibus, et praeccipue cum hospites sint tabernarii, talibus enim non consuevit tanta fides sicut ceteris hospitibus non tabernariis adhiberi. Ad tertium autem dictum fuit, cum excessus factorum major sit excessu verborum, rationabiliter prius agendum de excessu facti sicut homicidii est, quam verborum; poena etiam verborum in praescripto arbitrio contenta merito judicatur mortua ex homicidio, cui debetur poena capitinis subsecuto. Volunt etiam multa, jura sicut est rationabile, quod poenam capitis

seu vitae privationem sustinens ad poenam aliam nullatenus obligetur.

87. **Utrum arbitrorum testimonium preeferatur testimonio juratorum.** (H. 23<sup>a</sup> D. 21<sup>b</sup>.) Postquam duo arbitri, in quos partes compromiserant, coram sex juratis pro testibus per eos ad hoc rogatis arbitrium pronuntiassent et poenam arbitrii parti arbitrium non servant solvendem deputascent, accidit per medium annum, quod actor conquestus est de reo, quia termino per arbitros statuto pecuniam decem marcarum sibi solvere neglexerit. Petivit ergo pro se sententiari, si ambo arbitri de praeteritione termini testarentur, utrum reus in dictis decem marcis et in poena arbitrii non esset justicialiter obligatus. Reus vero respondit, quod testaretur in sex juratos, quos arbitri in pronunciatione supra se pro testibus statuerunt, quod terminus solutionis dictarum decem marcarum nondum advenerit, et in poena arbitrii non esset justitia-liter obligatus. Quaesivit ergo, si jurati de hoc testarentur, utrum eorum testimonium non sit arbitrorum testimonio preeferendum. Contra quam responsionem actor replicando quaequivit, cum ipse et reus in arbitros solummodo tamquam in diffinito res causae inter eos ventilatae consenserint, nec juratos pro testimonio petiverint, et arbitrium, qualiter factum et ordinatum sit, plus sit notum arbitris, qui ipsum et statuerunt, et antequam statuerent, saepius cribraverunt quam juratis, qui ipsum tantum semel tempore pronunciationis audiverunt, cum eliam arbitri in his, quae arbitrio deserviunt, juratis aequipolleant in testando, utrum in hoc casu eorum testimonio non sit standum. Super quo diffinitum fuit, quod licet allegationes actoris tamquam validae, quando validiores non obstant, sunt rationabiliter admittendae; tamen, quia in casu praesenti arbitri in arbitrando et in pronunciando coram testibus et maxime juratis officio suo plenarie functi sunt testimonium juratorum, quos arbitri, quantum ad hoc sibi quodammodo substituerunt, imo preefecerunt, est deinceps audiendum. Sic secus esset, fortassis si pro testimonio pronunciationis arbitrii vocarentur testes et non jurati vel tales, quibus non esset tanta fides sicut arbitris adhibenda. Sic sentiatum est in Radiis.

88. **Modus pronunciandi arbitrium.** (H. 24<sup>a</sup> A. B. C. D. 22<sup>a</sup> K.) Rustici villarum instructi sunt, quod ad pronunciandum arbitrium per arbitros rogandi sunt testes, jurati, vel alii, quibus possit tanta fides sicut arbitris exhiberi. In quorum praesentia primo arbitri quaerant a partibus utrum re-

cognascent et conlitantur, quod de omnibus causis et quaestionibus inter eos ventilatis in ipsos tamquam in arbitros consenserint et promiserint. Quibus respondentibus, quod sic arbitri super eo facta protestatione concordent partes ad invicem etiam tactu manuum, si causa sit ardua, injungentes eisdem, quod boni amici sint mutuo favore, diligentia et promotione quibuslibet se semper prosequentes, quodque omnes et singulos, qui amore ipsorum faciunt vel dimittunt, ad eandem servandam amicitiam inducant sine dolo. Postea vero promissa poena vallationis arbitrii ipsum, sicut statuerunt, pronuncient. Quam promulgationem, si causa est temporalis vel memoriae, testium comedent, vel quod tutius est, scribant. Si autem est perpetua ipsam redigant in scripta sigillis autenticis roborata.

89. Arbitrorum assumptio judici in suis juribus non praejudicat. (H. 24<sup>b</sup> A. 6. B. 8<sup>a</sup> 1. C. 4<sup>b</sup> 16. D. 22<sup>b</sup> 1. K.) In causis civilibus et criminalibus, quae non sunt dishonestae, sicut est furtum, spolium, mortificatio, stuprum, incendium et consimilia et quae in praesentia judicis et juratorum vel contra eorum prohibitionem non sunt factae, et in quibus pax iudicata non est violata, partes possunt etiam irrequisitio judice, dummodo non contemnatur, de scitu tamen juratorum in quacunque parte litis in arbitros consentire. Talis enim consensus judici in suis juribus non praejudicat aliquo modo. Ex protervia vero temeritatis si partes judice non rogato in arbitros compromiserint, compromissio vigorem habet et quaelibet partium solvet LXXII parvos denarios pro emenda. Sic sententiatum est in consilio civitatis.

90. Uxor ratum habebit arbitrium, cui maritus subjecit se sponte. (H. 24<sup>b</sup> A. 6. B. C.) Si vir in arbitros consensit ratione debitorum, uxor viro ante arbitrii pronunciationem mortuo arbitros ipsos rejicere non potest, imo ad audiendum arbitrium compellitur ipso jure et similiter heredes: tamen, si aliqua sunt promissa personalia, quae solum personam respiciunt singularem, sicut homagia et consimilia, illorum arbitria non ligant heredes, nisi in compromisso de heredibus fiat mentio specialis. Sic sententiatum est in concilio Juratis in Gayow.

91. Arbitri pro se ipsis de compromisso testari non possunt. (H. 24<sup>b</sup> A. 6. 5. B. 8<sup>a</sup> 2. C. 5. D. 22<sup>b</sup> 3. K.) Sententiatum est juratis in Schirnabicz, si una partium vel ambae partes negant arbitros et compromissum in eos factum,

tunc si alii non sunt testes, arbitri pro se ipsis de compromisso testuri non possunt. Nemo enim sibi ipsi testis idoneus esse potest. Unde arbitri electi praecipue in causis magnis, in hoc cauti esse debent, quod a partibus super compromisso in eos facta litteras petant, vel sub bono testimonio arbitrium assumant.